

**IP Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie #Nicolae
Testemitanu#**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de schimbare a timplariilor din PVC la Catedrele Universitare

Valoarea de deviz 168 000,81 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Departamentul de Pediatrie din IMSP Institutul Mamei si Copilului str Burebista 93				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, .)	m2	61,45	15,37 15,37	944,54 944,54
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - pervaz exterior din tabla la ferestre	m	35,64	5,23 5,13	186,29 182,69
3	RpCK42E	Demolarea pervazurilor interioare din beton	m	35,64	9,51 9,15	338,87 326,19
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2	25,77	10,69 9,89	275,37 254,80
5	CK23B	Ferestre din mase plastice cu profil armat culore alba cu 4 canaturi cu deschidere dubla din 2 parti sub unghi 90gr la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	61,45	694,68 26,73	42 687,83 1 642,32
6	CK26A	Glafuri pervazuri montate la ferestre din mase plastice, cu l 500mm	m	35,64	80,08 13,18	2 854,20 469,71
7	CE23B	Glafuri pervaz din tabla zincata de 0,5 mm grosime , fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de	m	35,64	67,82 34,77	2 416,96 1 239,25

1	2	3	4	5	6	7
		2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm				
8	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,92	1 064,14 282,14	979,01 259,57
9	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	4,80	56,71 34,78	272,23 166,95
10	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	85,00	24,66 19,19	2 095,92 1 630,83
11	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu la glafuri	m	85,00	14,12 9,52	1 200,20 809,08
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. glafuri	m2	25,77	40,76 30,87	1 050,27 795,43
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj a glafuri	m2	25,77	17,69 7,32	455,76 188,54
14	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) glafuri	m2	25,77	24,16 18,21	622,57 469,31
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "fiughenfuller" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	25,77	36,03 15,05	928,47 387,93
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	25,77	28,10 20,13	724,11 518,76
17	TrI1AG20J	Materialele din grupa G -placaj,	t	6,80	16,45	111,83

1	2	3	4	5	6	7
	2	panel, furnir -, neambalate - descarcare - din auto categoria 2, pe teren			16,45	111,83
18	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	6,80	63,77 63,77	433,64 433,64
19	TrI1AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri in aotocamion	t	6,80	35,42 35,42	240,86 240,86
20	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,80	120,00 0,00	816,00 0,00
		Total Departamentul de Pediatrie din IMSP Institutul Mamei si Copilului str Burebista 93 Inclusiv salariu				59 634,93 11 072,23
		2. Catedra de cardiologie din incinta SCR niv 3				
21	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, .)	m2	10,80	15,39 15,39	166,20 166,20
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - pervaz exterior din tabla la ferestre	m	4,80	5,21 5,11	25,03 24,53
23	RpCK42E	Demolarea pervazurilor interioare din beton	m	4,80	9,50 9,15	45,61 43,93
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2	8,20	10,66 9,87	87,42 80,91
25	CK23B	Ferestre din mase plastice cu profil armat culore alba cu 4 canaturi cu deschidere dubla din 2 parti sub unghi 90gr la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	8,76	694,69 26,71	6 085,49 233,94
26	CK26A	Glafuri pervazuri montate la ferestre din mase plastice, cu l 500mm	m	4,80	80,09 13,12	384,43 62,97
27	CE23B	Glafuri pervaz din tabla zincata de 0,5 mm grosime , fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	4,80	67,08 34,78	321,99 166,93
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice culoarea alba inclusiv	m2	2,02	994,58	2 009,06

1	2	3	4	5	6	7
		armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			29,54	59,68
29	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle lacati cu fixator	buc	1,00	137,13 91,53	137,13 91,53
30	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,21	1 056,90 280,67	221,95 58,94
31	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	2,00	50,41 34,77	100,81 69,55
32	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	21,80	24,30 19,19	529,75 418,36
33	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu la glafuri	m	21,80	14,10 9,52	307,36 207,58
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. glafuri	m2	8,20	40,74 30,85	334,08 253,00
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj a glafuri	m2	8,20	17,68 7,32	145,00 60,04
36	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) glafuri	m2	8,20	24,12 18,20	197,80 149,27
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "fiughenfuller" grosime 1,0	m2	8,20	36,03	295,42

1	2	3	4	5	6	7
		mm pe suprafetele glafurilor			15,05	123,38
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,20	28,11 20,14	230,48 165,11
39	TrI1AG20J 2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - descarcare - din auto categoria 2, pe teren	t	1,20	16,44 16,44	19,73 19,73
40	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	1,20	63,68 63,68	76,41 76,41
41	TrI1AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri in aotocamion	t	1,20	35,42 35,42	42,50 42,50
42	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	1,20	120,00 0,00	144,00 0,00
		Total Catedra de cardiologie din incinta SCR niv 3 Inclusiv salariu				11 907,65 2 574,49
		3. Catedra de Anesteologie si reanimatologie nr 2 din IMSP SC< nr 3 Sf Treime str A Russo 11				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, .)	m2	45,20	15,37 15,37	694,86 694,86
44	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - pervaz exterior din tabla la ferestre	m	25,00	5,23 5,13	130,63 128,13
45	RpCK42E	Demolarea pervazurilor interioare din beton	m	25,00	9,52 9,15	237,90 228,81
46	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2	12,00	10,68 9,88	128,18 118,62
47	CK23B	Ferestre din mase plastice cu profil armat culoare alba cu 4 canaturi cu deschidere dubla din 2 parti sub unghi 90gr la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	45,20	694,67 26,72	31 398,89 1 207,77
48	CK26A	Glafuri pervazuri montate la ferestre din mase plastice, cu l 500mm	m	25,00	80,09 13,18	2 002,19 329,49

1	2	3	4	5	6	7
49	CE23B	Glafuri pervaz din tabla zincata de 0,5 mm grosime , fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	25,00	68,19 34,78	1 704,77 869,49
50	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,70	1 061,16 281,90	742,81 197,33
51	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	3,20	50,01 34,78	160,03 111,29
52	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	38,00	24,66 19,19	936,92 729,08
53	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu la glafuri	m	38,00	14,12 9,52	536,53 361,71
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. glafuri	m2	12,00	40,76 30,87	489,09 370,39
55	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj a glafuri	m2	12,00	17,68 7,32	212,18 87,86
56	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) glafuri	m2	12,00	24,18 18,22	290,13 218,59
57	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "fiughenfuller" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2	12,00	36,02 15,05	432,19 180,55
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	12,00	28,10 20,14	337,18 241,63

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
59	TrI1AG20J 2	Materialele din grupa G -placaj, panel, furnir -, neambalate - descarcare - din auto categoria 2, pe teren	t	5,20	16,44 16,44	85,51 85,51
60	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	5,20	63,74 63,74	331,43 331,43
61	TrI1AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri in aotocamion	t	5,20	35,42 35,42	184,18 184,18
62	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	5,20	120,00 0,00	624,00 0,00
		Total Catedra de Anesteologie si reanimatologie nr 2 din IMSP SC< nr 3 Sf Treime str A Russo 11 Inklusiv salariu				41 659,60 6 676,72
		4. Catedra Otorinolaringologie din str V Alexandri 2				
63	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice culoarea alba inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,80	994,72 29,62	9 748,21 290,32
64	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle lacati cu fixator	buc	3,00	137,13 91,53	411,38 274,58
		Total Catedra Otorinolaringologie din str V Alexandri 2 Inklusiv salariu				10 159,59 564,90

		Прямые затраты	Lei	123 361,77
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	4 699,88
		Transportarea materialelor	2,00 %	2 008,19
		Total	100,00 +	130 069,84
		Cheltuieli de regie	4,50 %	5 853,14
		Total	100,00 +	135 922,98
		Beneficiul de deviz	3,00 %	4 077,69
		Total	100,00 +	140 000,67
		TVA	20,00 %	28 000,14
		Total deviz: Inklusiv salariu		168 000,81 20 888,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)